
Medlem af Folketinget Lennart Damsbo-Andersen (S) har den 11. september 2009 stil-
let følgende spørgsmål nr. S 3077 til ministeren for sundhed og forebyggelse, som her-
med besvares.

Spørgsmål S 3077:
’Hvad vil ministeren gøre for at afhjælpe den stigende mangel på praktiserende læger 
på Lolland-Falster og i andre udkantsområder?’

Svar:
Jeg kan oplyse, at det er landets 5 regioner, der efter sundhedsloven har ansvaret for at 
tilbyde borgerne den nødvendige lægehjælp ved praktiserende læger, herunder ansvaret 
for at sikre rekruttering og fastholdelse af læger i udkantsområder. Det er dermed Regi-
on Sjællands opgave at sikre lægedækningen på Lolland-Falster.  

Landsoverenskomst om almen lægegerning, der fastlægger de nærmere vilkår for virk-
somheden i almen praksis, giver regionerne en række muligheder for – sammen med de 
praktiserende læger – at sikre lægedækningen via praksisplanlægningen eller igangsæt-
telse af særlige rekrutterings- og fastholdelsesinitiativer, hvis man har særlige læge-
dækningsproblemer i et område.

Jeg vil dernæst fremhæve, at der med afrapporteringen fra november 2008 fra regerin-
gens udvalg vedrørende almen praksis i fremtidens sundhedsvæsen, hvori bl.a. også 
Danske Regioner og Praktiserende Lægers Organisation deltog, er peget på en række 
muligheder for at sikre lægedækningen, herunder bedre anvendelse af kapaciteten i 
praksis, brug af satellitpraksis, øget brug af praksispersonale mv. Mange af disse udvik-
lingsmuligheder kan realiseres af regionerne, herunder via lokale aftaler med de prakti-
serende læger i regionen.

Spørgsmålet om lægedækning indgår derudover i overenskomstforhandlingerne mellem 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Praktiserende Lægers Organisation.

Som opfølgning på udvalgsarbejdet har regeringen bl.a. i foråret fået vedtaget en æn-
dring af sundhedsloven med henblik på præcisering af regioners og kommuners hjem-
mel til at tilvejebringe egnede lokaler bl.a. til understøttelse af lægedækningen i ud-
kantsområder samt fremme af flerlægepraksis.   

For så vidt angår spørgsmålet om lægedækning, blev det i udvalgsarbejdet også kon-
kluderet, at det må forventes, at det samlede antal alment praktiserende læger vil være 
stigende fra 2008 til 2020 med et midlertidigt fald fra 2011 til 2013, hvor antallet af 
læger dog fortsat vil være højere end i 2008. Udvalget konkluderede dermed også, at 
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der ikke generelt er eller forventes at være lægedækningsproblemer i almen praksis, 
men derimod udfordringer i visse regioner, herunder visse geografiske områder i den 
enkelte region, som kræver særlige tiltag.

Jeg forventer, at de tilvejebragte rammer giver regionerne et grundlag for at sikre læge-
dækningen også i landets udkantsområder i de kommende år.    

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Tobias Neergaard


